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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na popis děje částečného výboje a měření tohoto děje. Dále se

práce zabývá stručným popisem metod elektrických měření částečných výbojů a podrob-

ným popisem metod neelektrických a to především metody akustické. Byl navržen a re-

alizován zdroj akustické emise simulující akustické účinky částečného výboje a navržena

měřicí úloha využívající piezoelektrických snímačů a akcelerometru. Výsledky měření byly

vzájemně porovnány.
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Abstract

Kos, Tomáš. Acoustic signals in diagnostics of high-voltage equipments [Akustické signály

v diagnostice vn zařízení]. Pilsen, 2019. Master thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electric power engineering

and Ecology. Supervisor: Eva Müllerová

This thesis is focused on the description of the partial discharge and the measurement

of this process. Furthermore, the work deals with a brief description methods of electrical

measurements of partial discharges and a detailed description of non-electrical methods,

especially acoustic methods. A source of acoustic emission simulating the acoustic effects

of a partial discharge was designed and realized. Measurement task using piezoelectric

sensors and accelerometer was designed and realized. The measurement results were com-

pared with each other.
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AU . . . . . . . . . . . . . . . . . . Napěťové zesílení [-].

B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetická indukce [T].

C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kapacita [µF].

c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rychlost šíření [m.s−1].

D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Střední kvadratický součet [C2.s−1].

dik . . . . . . . . . . . . . . . . . . Piezoelektrický koeficient [mV −1].

di,j . . . . . . . . . . . . . . . . . . Piezoelektrický koeficient [C/N].

E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intenzita elektrického pole [mV −1].

Ep . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektrická pevnost [kVmm−1].
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G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Modul pružnosti ve smyku [Pa].

H . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intenzita magnetického pole [A.m−1].

hik . . . . . . . . . . . . . . . . . . Piezoelektrická deformační konstanta [mV −1].

I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Střední proud [C.s−1 nebo A].

Izvuk . . . . . . . . . . . . . . . . Intenzita ultrazvukové vlny [Wm−2].

K . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adiabatický modul [Pa].

k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektromechanický faktor [-].

N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Opakovací frekvence impulzů [-].

n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Četnost impulzů [-].

P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výkon částečného výboje [W].

p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Akustický tlak [Pa].

R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektrický odpor [Ω].

Ue . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zhášecí napětí částečného výboje [V].

Ui . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Počáteční napětí částečného výboje [V].

Uv . . . . . . . . . . . . . . . . . . Napětí na elektrodách měniče [V].

u(t) . . . . . . . . . . . . . . . . . Okamžitá hodnota napětí [V].

∆qi . . . . . . . . . . . . . . . . . Skutečný vybitý náboj [C].

q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdánlivý náboj [C].

qi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdánlivý náboj [C].

UZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . Napětí v dutince [V].

v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Akustická rychlost [m.s−1].

W . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výkon ultrazvukové vlny [W].

wel . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektrická energie [J].

wmech . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická energie [J].

Zm . . . . . . . . . . . . . . . . . . Měřicí impedance [Ω].

z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Akustická impedance [Pa.s.m−1].

λ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlnová délka [m].

µ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poissonovo číslo [-].
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1

Úvod

Hlavní možností uplatnění snímání akustických signálů v diagnostice vn a vvn zařízení je

odhalování ČV. Jedním ze základních požadavků vn a vvn zařízení je nulová nebo alespoň

nízká hladina přítomnosti ČV. Přítomnost ČV má negativní vliv na stav izolace, jejich

působením dochází k urychlení degradace izolačních materiálů a následným poruchám,

které mohou vést až k destrukci zařízení. Bezvadný stav izolace elektrického zařízení je

důležitým předpokladem dlouhodobého bezporuchového chodu zařízení. Odstavené zaří-

zení z důvodu poruchy vzniklé působením ČV je finančně nákladné na opravu, případně

výměnu. Důležité parametry a následky ČV jsou v práci blíže popsány. Vlivem poruchy

může dojít k ohrožení zdraví nebo života osob v blízkosti poškozeného zařízení. Zařízení

v elektrizační soustavě mají velkou pořizovací cenu a značný vliv na bezvadný chod této

soustavy. Z důvodu cenové náročnosti jsou vyvíjeny stále nové a dokonalejší metody k

monitorování těchto zařízení. Včasným odhalením a odstraněním poruchy lze zásadně

prodloužit životnost konkrétního zařízení.

K odhalení ČV existuje mnoho metod. Nejstarší metodou je konvenční galvanická me-

toda. S její aplikací existují největší zkušenosti, ale má také určitá omezení, např. při

tzv. on-line monitorování (problematika rušení, potřeba vazební kapacity). Také z těchto

důvodů byly vyvinuty nové nekonvenční metody, které snímají elektrické projevy ČV

nepřímo, nebo pracují s jinými projevy výbojové činnosti. Nekonvenční metody jsou v

předkládané práci stručně popsány. Tato práce se zabývá především akustickou metodou

on-line monitorování zařízení, která využívá vnější mechanické projevy ČV, tyto pro-

jevy se označují jako akustická emise (AE). Principy jednotlivých senzorů používaných

k detekci AE a akustické parametry jsou následně detailně popsány. Akustická metoda

disponuje mnoha výhodami, kterými jsou například nízká pořizovací cena, absence zásahu

do konstrukce zařízení, citlivost nebo snadná lokalizace místa vzniku ČV. V poslední době

dochází k velkému rozvoji akustické metody v oboru technické diagnostiky.

K efektivnímu odstranění závady vzniklé ČV je důležité místo rychle lokalizovat a

to nejlépe během provozu zařízení. Důležité je projevy ČV od rušení oddělit a správně

vyhodnotit. Lokalizaci je možné provést pomocí umístění více akustických senzorů v blíz-

kosti zařízení a následně pomocí metod lokalizace popsaných v práci místo přibližně určit.
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Metody k detekci a lokalizaci lze kombinovat např. akustickou a UHF metodu, protože

každá má určité výhody a nevýhody.

Součástí práce je realizace obvodu pro snímání akustického signálu. Jako zdroj AE

simulující ČV je využito jiskřiště a ke snímání signálu použity piezoelektrické snímače a

akcelerometr. Výsledné průběhy jsou zaznamenány a následně vyhodnoceny.
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2

Částečné výboje

Navzdory moderním technologiím výroby izolačních systémů zařízení provozovaných na

vn a vvn zatím nelze zamezit vzniku nehomogenních míst nacházejících se uvnitř nebo

na povrchu izolačního dielektrika. Obor, který se zabývá touto problematikou, se nazývá

technická diagnostika. Jednou z oblastí technické diagnostiky, kde dochází k velkému

rozvoji, jsou metody zabývající se částečnými výboji.

2.1 Definice částečného výboje

Podle normy ČSN 60270, která je převzata z normy IEC 60270, je ČV definován jako

lokalizovaný elektrický výboj, který pouze částečně přemosťuje izolaci mezi vodiči a který

se může nebo nemusí objevit v okolí vodiče. ČV jsou většinou důsledkem koncentrace lo-

kálního elektrického namáhání v izolaci nebo na povrchu izolace. Zpravidla se ČV objevují

jako impulzy s dobou trvání menší než 1 µs [10].

Náchylná místa, která se vyskytují uvnitř dielektrika, bývají obvykle lokálního cha-

rakteru. Pokud se tato místa nacházejí v prostoru ležícím mezi elektrodami, může dojít


[…]


vých snímačů a princip jejich funkce. U jednotlivých snímačů byl definován současný stav

a případně popsáno zařízení od konkrétního výrobce.

V práci byly definovány parametry akustické emise. Blíže specifikovány druhy šíření

ultrazvukových vln a jejich rychlost šíření v různém prostředí. Dále byl popsán princip

lokalizace pro jednorozměrné, dvojrozměrné a prostorové prostředí.

Součástí práce je návrh obvodu pro snímání akustického signálu pomocí piezoelektrické

membrány a MEMS akcelerometru přiloženým k nádobě s transformátorovým olejem.

Měření byla provedena pro následující provedení snímačů:

• Piezomembránou bez ozvučnice

• Piezomembránou s ozvučnicí

• MEMS akcelerometrem

Ozvučnice a sestava akcelerometru byla navržena v CAD programu Catia a následně

zhotovena pomocí trojrozměrného tisku. Jako zdroj AE bylo zrealizováno jiskřiště. Jis-

křiště disponuje výstupem ze spínacího obvodu, který slouží k určení času vzniku výboje.

Výsledný záznam signálu byl zpracován osciloskopem a zvukovou kartou v počítači. V

případě záznamu signálu zvukovou kartou byl před zvukovou kartu umístěn zrealizovaný

předzesilovač, aby byla zajištěna dostačující úroveň signálu.

U měření s piezomembránou bylo docíleno vyšší citlivosti nalepením na nádobu bez

ozvučnice. Nejvyšší citlivosti bylo docíleno měřením MEMS akcelerometrem.

Při ponoření jiskřiště do nádoby s transformátorovým olejem bylo možné měřit čet-

nost výbojů pouze v řádech jednotek za vteřinu, a proto nebylo možné měřit frekvenční

charakteristiku z důvodu vyšší elektrické pevnosti oleje v porovnání se vzduchem. Na

vzduchu bylo možné nastavit frekvenci jiskřiště až do jednotek kHz.
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Příloha A

Cenová kalkulace

Tab.A.1

Počet Název Cena

kusů Kč/ks

1 Krabička dvoudílná KP 58 ABS a ozvučnice 50

1 9V Baterie 18

1 BNC kabel 41

1 Bateriové pouzdro 9V 6

1 Fólie pro výrobu plošných spojů 90

1 Kuprextit deska 60

1 Patice DIL08 7,90

1 Operační zesilovač TLC27L2CP 27

1 Páčkový spínač SMTS-102 11

2 Piezokeramický měnič 27mm 15

1 Svorkovnice 6,10

2 Koaxiální konektor BNC 15

2 Keramický kondenzátor 1 µF 4,10

1 Keramický kondenzátor 100 nF 2,60

1 Potenciometr 25 kΩ 17

1 Uhlíkový rezistor 1 MΩ 0,5 W 2,60

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Počet Název Cena

kusů Kč/ks

2 Uhlíkový rezistor 22 kΩ 0,5 W 2,60

1 Uhlíkový rezistor 100 kΩ 0,5 W 2,60

1 Uhlíkový rezistor 15 kΩ 0,5 W 2,10

1 Uhlíkový rezistor 10 kΩ 0,6 W 2,60

1 Uhlíkový rezistor 820 Ω 0,6 W 2,60

1 Uhlíkový rezistor 1 kΩ 0,5 W 2,60

1 Ozvučnice 3D tisk 50

1 skleněná dosedací ploška 20

Tab. A.1: Cenová kalkulace předzesilovače a piezoelektrického snímače

Tab.A.2

Počet Název Cena

kusů Kč/ks

1 Krabička dvoudílná 3D tisk 100

1 Modul tříosého akcelerometru, analogový výstup 198

1 Páčkový spínač SMTS-102 11

3 Koaxiální konektor BNC 15

1 Držák baterie do DPS BH2430 23

1 Baterie lithiová CR2430 3 V 33

Tab. A.2: Cenová kalkulace sestavy akcelerometru

Tab.A.3

Počet Název Cena

kusů Kč/ks

1 Krabička čtyřdílná 110

1 Koaxiální konektor BNC 15

1 Páčkový spínač 22

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.3 – pokračování

Počet Název Cena

kusů Kč/ks

1 Unipolární tranzistor IRF840 24

1 Zapalovací cívka 6 V + svíčka -

1 Rezistor 1 kΩ 0,5 W 2

1 Rezistor 1 kΩ 1 W 2

1 Bipolární tranzistor BC337 1,70

1 Arduino nano 100

2 Elektrolytický kondenzátor 2200uF/63V 39

1 Diodový můstek 14

1 Transformátor 12V -

1 Pojistka T 2A + pouzdro 14

Tab. A.3: Cenová kalkulace sestavy jiskřiště
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Příloha B

Datové listy
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Obr. B.1: Datový list R15I-AST. |Převzato z [19]|
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Obr. B.2: Datový list piezokeramického měniče KBI-2734 (1/3). |Převzato z [30]|
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Obr. B.3: Datový list piezokeramického měniče KBI-2734 (2/3). |Převzato z [30]|
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Obr. B.4: Datový list piezokeramického měniče KBI-2734 (3/3). |Převzato z [30]|
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Příloha C

Záznamy výbojů

čas (s)
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konvenční senzor (a)

R15I-AST

MFC senzor (c)

MFC senzor (b)

Obr. C.1: Záznam částečných výbojů čidly R15I-AST, MFC-P1 a MFC-P2. |Převzato z [9]|
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Obr. C.2: Měření výboje MEMS akcelerometrem (x-růžová, y-zelená, z-modrá).
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Příloha D

Simulace jiskřiště

Sepnuto (+5 V)

Rozepnuto (0 V)

Obr. D.1: Simulace jiskřiště v programu PSpice.
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