Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Akustické signály v diagnostice vn zařízení | | |
| Student: | Bc. Tomáš KOS | Std. číslo: | E17N0010K |
| Vedoucí: | doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant přistupoval k řešení své diplomové práce velmi aktivně, s problematikou diagnostiky částečných výbojů se seznámil komplexně a vyhledal si za tím účelem celou řadu informačních zdrojů. Řešení své práce pravidelně konzultoval po celou dobu její realizace. Návrh a volbu prvků pro snímání akustického signálu částečných výbojů připravil a realizoval zcela samostatně včetně ověření funkčnosti obvodu při laboratorních měřeních. Pro účely ověření zvolených senzorů navrhl a postavil simulátor výbojů s nastavitelnou frekvencí. Zařízení tak může být v laboratoři využíváno nejen jako snímače při experimentálním výzkumu, ale také k výukovým účelům. Práci hodnotím klasifikací výborně a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2019

.....
podpis vedoucího práce